rogans dicit et exhortans. Nam alioquin respondere ei *Peccata vestra dividunt inter me et vos.*

*Ἐρ τῷ ὑπερηφανεύεσθαι τὸν ἀσεβῆ, ἐμπυρρίζεται ὁ πτωχός.* Τοῦ ἀσεβοῦς, φησὶν, ἐπαίρομένου, διὰ τὸ εὐδοῦσθαι πρὸς ἅπαντα, βλέπων πᾶσι προσκείμενον εὐσεβῆς, πυρπολεῖται τῷ ζῆλῳ τῆς εὐδοκίμησης, οἶόν τινα καπνὸν τὸν στεναγμὸν διὰ

A ascribent. Exi itaque tu, Deus, inquit, et tan' am corum elevationem compesce. Illud etiam dici potest quod ea ratione, qua ad imaginem et similitudinem Dei homo factus est, Deus dicitur : ea vero qua terrenis affectibus ac passionibus detinetur, homo merito appellatur. Cum itaque hæc passionibus in hominibus prævaleret, hortatur Deum Propheta ut exsurgat a morte, et ut per sanctos apostolos doceat quomodo passionibus supra animam

*Judicentur gentes in conspectu tuo.* Hoc est protectione et custodia tua dignæ efficiantur. Nam qui judicat ad eum qui judicatur aspicere solet. Judicium vero illud intellige quod contra dæmonem faciendum erat : de quo per Isaiam dicit Deus : *Ecce puer meus quem elegi, electus meus in quo commlacuit anima mea, ponam Spiritum meum super eum et judicium afferet gentibus* 90.

*Vers. 21. Constitue, Domine, legislatorem super eos.* Per legislatorem hic Christum intelligit, juxta illud : *Ego autem constitutus sum Rex ab eo, qui legislator novam eis legem tulit : sanctum scilicet Evangelium.*

*Cognoscant gentes quod homines sunt.* Sero saltem aliquando addiscant vivere ut homines, et non ut feræ. [Vel aliter : Doceantur, inquit, quod corrumpuntur.]

PSAL. X JUXTA HEBRÆOS. *Vers. 1. Utquid, Domine, recessisti longe ?* Incipit tractare de divina Providentia : ac veluti pravorum hominum res bene ac feliciter succederent, contra autem, justis ac bonis viri infeliciter degere, ex persona justorum in afflictionibus existentium sermonem facit : et rationem quodammodo exquirat a Deo, dicens : sors jubet, nec ullam eorum curam habes ? quod ex

*Despicias in prosperitatibus in tribulatione ?* Despiciere est dissimulare, non videre, ac quasi deorsum aspicere, et non ad rem illam, quæ ante oculos posita est. Quid igitur, inquit, tu qui omnibus præsens es tanta tua longanimitate ac patientia abesse videris, et cum omnia videas, simulas non videre, ut rebus nostris auxilium non feras, atque hoc eo potissimum tempore, quando protectione tua potissimum indigemus, nunc scilicet cum in tribulationibus constituti sumus ? hæc autem non accusans aut culpans Deum Propheta, sed Deus potuisset, id quod alibi scriptum est :

*Vers. 2. Dum superbit impius, incenditur pauper.* Quando, inquit, aliquis extollitur, quando bene illi cuncta succedunt, tunc si quis fidelium est, qui frequentibus urgeatur calamitatibus, is zelo quodam atque amulatione opinionis ac boni nominis

90 Isa. XLIII, 10.

pene accenditur, atque ex proprio ore gemitus quosdam fumi instar emittit, deplorans, quod cum ipse ejusmodi sit, obscurus tamen est, atque ignotus (47). Vel aliter etiam intellige, quod extollente se impio dæmone adversus humanum genus, ille qui virtutibus est pauper, nimia accenditur passione.

*Coadjuvantur in consiliis quæ cogitant.* Hoc de impiis etiam dictum est. Coadjuvantur, inquit, in his quæ consulunt. Coadjutorium vero hoc prosperitatem intellige. Vel coadjuvantur a suis similibus. Observandum est autem quod propheta sæpenumero tam de pravus, quam de probis hominibus loquens, singulari aliquando, et aliquando plurali utitur sermone: quia numero quidem multi sunt, sed virtute aut vitio unum. Vel aliter: Quia Græca dictio συλλαβάνονται non tantum significat *coadjuvantur*, sed etiam *comprehenduntur*, dicere possumus, Prophetam hic loqui de illis fidelibus, qui in propriis cogitationibus comprehenduntur, quas de impiis, et de illorum prosperitate cogitant; ac si diceret, quod ob propriam infirmitatem labuntur, non valentes percipere aut considerare judicia Dei.

**VERS. 3.** *Quoniam laudatur peccator in desideriiis animæ suæ, et injustus benedicitur.* Observandum est quod dictio, *quoniam*, seu *quia*, apud Hebræos non semper causam reddit, sed aliquando adverbium est confirmandi: aliquando etiam abundat juxta idiomatis usum. Adeo, inquit Propheta, inter eos vitium prævaluit, ut et peccatores de delictis laudentur, quæ carni ac propriæ libidini obtemperantes committunt, et ii pariter qui injuria quempiam afficiunt, a sui similibus majorem inde sceleris gloriam consequuntur.

**VERS. 4.** *Irritavit Dominum peccator.* Ad ultionem Deum commovit, suis eum urgens atque incitans delictis.

*Secundum multitudinem iræ suæ non exquiret.* Non exiget, inquit, Deus pœnas iræ suæ condignas, juxta illud: *Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit?* Iram enim Dei, justam pœnam et condignum supplicium appellat. Misericors, inquit, Deus est: summas ac meritas pœnas non infliget. Alii [legunt]: Irritavit Dominum peccator secundum multitudinem iræ suæ, hoc est condigne, et prout exigebat divina ira, quæ ab ipso peccatore propriis sceleribus instigata fuerat **D** et accensa, et quod sequitur, *non exquiret*, legendum dicunt per interrogationem, vel etiam absolute, et tunc sit sensus, quod Deus per poenitentiam illum non exquiret, qui ita eum irritavit.

**VERS. 5.** *Non est Deus in conspectu ejus.* Putat peccator quod eum Deus peccata committentem non videat. Vel aliter: Deus qui ubique præsens est, a peccatoris oculis non percipitur.